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Angazhimi për veprim të përbashkët – EJA KOSOVË:
Formulari për nominim për Çmimin 
për Demokraci 2025


FORMULARI PËR NOMINIM PËR 
ÇMIMIN PËR DEMOKRACI 

Maksimum 1 faqe
PJESA I. – Të dhënat e përgjithshme për nominuesin/en
Emri i organizatës/individit që paraqet nominimin: Shkruaj këtu
Adresa: Shkruaj këtu
Tel.: Shkruaj këtu    E-mail: Shkruaj këtu

PJESA II. – Të dhënat e përgjithshme për të nominuarin/en
Nëse i/e nominuari/a është organizatë jo-qeveritare ose nismë e paregjistruar :
Emërtimi i plotë dhe shkurtesa e të nominuarit (organizatës, nismës së paregjistruar): Shkruaj këtu
Fusha kryesore e aktivitetit: Shkruaj këtu
Adresa: Shkruaj këtu
Tel.: Shkruaj këtu  E-mail: Shkruaj këtu
Webfaqe (nëse është e aplikueshme): Shkruaj këtu
Mediat sociale (nëse është e aplikueshme): Shkruaj këtu
Nëse i/e nominuari/a është individ:
Emri dhe mbiemri i individit: Shkruaj këtu
Data e lindjes: Shkruaj këtu
Organizata dhe pozita e tij/saj (nëse është e aplikueshme): Shkruaj këtu
Adresa: Shkruaj këtu
Tel.: Shkruaj këtu  E-mail: Shkruaj këtu
Mediat sociale (nëse është e aplikueshme): Shkruaj këtu

PJESA III. – Informata për nismën
Maksimum 6 faqe
1) Cila është arsyeja kryesore për nominim? 

2) Shpjegoni nismën specifike të cilën i/e nominuari/a e ka dizajnuar dhe/apo zbatuar gjatë vitit 2025? 
Nëse ka më shumë se një nismë, luteni të jepni përgjigje specifike për secilën prej tyre

3) Sa është tema, çështja ose qytetarët që ndikohen nga kjo nismë të pranishëm në diskutimet publike dhe/ose nismat ligjore e të politikave publike? A është i pranishëm subjekti i nominuar në diskutimet publike dhe/ose proceset e vendim-marrjes së institucioneve publike, dhe a ka qasje të mjaftueshme në hapësirat, platformat dhe forumet e komunikimit publik dhe politikë-bërjes? 
Nëse ka më shumë se një nismë, luteni të jepni përgjigje specifike për secilën prej tyre

4) Cili është ndikimi aktual ose i pritur i kësaj nisme? 
Nëse ka më shumë se një nismë, luteni të jepni përgjigje specifike për secilën prej tyre

5) Çka konsideroni të jetë e guxishme në këtë nismë? 
Nëse ka më shumë se një nismë, luteni të jepni përgjigje specifike për secilën prej tyre

6) A është përsëritur kjo nismë apo ka ndonjë mundësi për përsëritjen a zgjerimin e saj në kuadër të grupit apo regjionit gjeografik më të gjerë? A ka ndonjë element të nismës që mund të konsiderohet si inovative? 
Nëse ka më shumë se një nismë, luteni të jepni përgjigje specifike për secilën prej tyre

7) Si ka komunikuar i/e nominuari/a me komunitetin, hisedarët, si dhe përfituesit përfundimtar të nismës? A ka pasur përfshirje të qytetarëve në nismë?
Nëse ka më shumë se një nismë, luteni të jepni përgjigje specifike për secilën prej tyre

8) Cilët kanë qenë partnerët kryesorë dhe/apo përkrahësit e nismës?

9) A është përkrahur financiarisht nisma nga ndonjë donator apo kushdo tjetër? Nëse po, tregoni nga kush dhe shumën e përkrahjes financiare.

10) A janë aktivitetet për të cilat e keni nominuar subjektin pjesë të përgjegjësive të punës për të cilat paguhen dhe/ose obligime e detyra themelore të mandatit zyrtar të pozitës që e mbajnë?

11) Në përgjithësi, pse mendoni se i/e nominuari/a meriton Çmimin për Demokraci për vitin 2025?  

12) Jepni  dy referenca për nismën dhe të nominuarin/en (emri dhe mbiemri, pozita, e-maili dhe numri i telefonit)
Sipas nevojës, personat do të kontaktohen për informata më të hollësishme për të nominuarin/ën dhe nominuesin
Pergjigja në secilën pyetje është obligative. Ju lutem mos i fshini pyetjet.


Deklaratë mbi personat e ekspozuar politikisht (PEP) (1 faqe)


Person i ekspozuar politikisht do të thotë çdo person fizik, vendas ose i huaj, të cilit i është ose u janë besuar poste të larta publike, si: 
1. President/e, Kryeministër/e, ministër/e, zëvendësministër/e, këshilltar/e politik/e, shef/e i/e kabinetit; 
2. Deputetë të Kuvendit;
3. Anëtarë/e të organeve drejtuese/qeverisëse të partive politike, në nivel qendror ose lokal; 
4. Anëtarë/e të Gjykatës Kushtetuese dhe të Gjykatës Supreme; 
5. Ambasadorë/e ose të ngarkuar me punë në përfaqësim të shtetit ose zyrtarë të lartë ushtarakë; 
6. Kryetarë/e komunash, nënkryetarë/e komunash, drejtorë/e komunalë, këshilltarë/e politikë të kryetarëve dhe nënkryetarëve, shefa/e të kabinetit të kryetarëve dhe nënkryetarëve; 
7. Anëtarë/e të listës së partive politike që garojnë në zgjedhjet lokale ose nacionale; 
8. Anëtarë/e të kuvendeve komunale. 

Personat në njërin prej posteve të cekura më lart konsiderohen PEP nëse tani janë në një post të tillë ose kanë qenë në një post të tillë në një periudhë prej katër (4) vjetësh para datës së paraqitjes së nominimit në KCSF. 

(Vlen për OJQ-të) Për të pasur të drejtë për t’u nominuar për Çmimin për Demokraci të programit EJA Kosovë të  KCSF-së, personat e tillë nuk duhet të jenë në pozita udhëheqëse në organizatën jo-qeveritare  që nominohet, si:
1. Udhëheqës/e i/e Kuvendit të Anëtarëve, 
2. Udhëheqës/e ose anëtar/e i/e Bordit, 
3. Drejtor/e ekzekutiv/e
4. Menaxher/e (program ose financa) ose në ndonjë postë të ngjashëm të nivelit të lartë. 

(Vlen për individët/nismat e paregjistruara) Për të pasur të drejtë për t’u nominuar për Çmimin për Demokraci të programit EJA Kosovë, këta persona ose anëtarët kryesor të iniciativës nuk duhet t’i takojnë ndonjë kategorie të listuar më lartë.
Të gjithë nominuesit duhet të deklarojnë nëse i nominuari i tyre ka ndonjë situatë që konsiderohet e papranueshme nga përfshirja e PEP në organizatën ose iniciativën e tyre. 
Me dorëzimin e këtij nominimi, unë Emri i personit përfaqësues i autorizuar OJQ-së/iniciativës Emri i OJQ-së/iniciativës (nëse nominuesi është përfaqësues i ndonjë organizate/nisme, deklaroj që: 
(Vlen për OJQ-të) Në Emri i OJQ-së së nominuar. asnjëri prej personave në poste udhëheqëse sipas listës së mësipërme nuk është në kategorinë e personave të ekspozuar politikisht sipas përkufizimit të dhënë më lart.
(Vlen për individët/iniciativat) Emri i individitAsnjëri nga personat kryesor te iniciativës sipas listës së mësipërme nuk është në kategorinë e personave të ekspozuar politikisht sipas përkufizimit të dhënë më lart.


Deklaratë mbi Vlerat Themelore për përfituesit e KCSF-së në programin EJA (1 faqe)

Me dorëzimin e këtij nominimi, unë Emri i personit - mbi të gjitha informatat që i posedoj, mbi të gjitha hulumtimet e arsyeshme të informatave ekzistuese publike, si dhe mbi përvojën eventuale të drejtpërdrejtë - deklaroj që nuk kam njohuri që subjekti i nominuar ka pasur aktivitet që qartazi bie ndesh me Vlerat Themelore të KCSF-së për përfituesit e programit EJA Kosovë. 
Vlerat themelore për përfituesit e mbështetjes nga KCSF në kuadër të programit EJA Kosovë

Ky dokument paraqet vlerat themelore që janë fundamentale për punën e të gjitha nismave të shoqërisë civile që mbështeten nga KCSF-ja dhe donatorët e saj në kuadër të programit EJA Kosovë. Përcakton udhëzimet e përgjithshme për llogaridhënie ndaj palëve të interesit dhe publikut për organizatat dhe aktivistët e shoqërisë civile në të gjitha nismat e mbështetura nga KCSF-ja në kuadër të EJA Kosovë.

Transparencë dhe llogaridhënie
duke qenë të hapur, të sinqertë dhe të qartë në lidhje me strukturat, misionin, politikat, burimet e financimit, aktivitetet, synimet dhe rezultatet në lidhje me KCSF-në dhe donatorët e saj, grupet e synuara dhe përfituesit dhe publikun, si dhe duke marrë përgjegjësi për veprimet e tyre dhe rezultatet e synuara dhe të pasynuara.

Integritet dhe besim
duke respektuar standardet më të larta të integritetit programor dhe financiar dhe duke shmangur keqinterpretimet, mashtrimet, keqpërdorimet e fondeve dhe/ose konfliktin e interesit, duke marrë të gjitha masat e nevojshme dhe të mundshme për të siguruar që nuk ka lidhje me persona ose organizata që dihet se janë të përfshira në praktika joetike ose të paligjshme, si dhe duke ruajtur konfidencialitetin dhe duke respektuar të drejtën për privatësi, veçanërisht kur kemi të bëjmë me informacione të ndjeshme ose private të njerëzve dhe komuniteteve.

Zotim për mbrojtjen e të drejtave të njeriut, mosdiskriminim dhe drejtësi sociale
duke respektuar të drejtat e barabarta dhe dinjitetin e të gjithë njerëzve, dhe duke vlerësuar, respektuar dhe duke bërë përpjekje për ta inkurajuar diversitetin dhe mosdiskriminimin dhe trajtimin e barabartë për të gjithë, duke promovuar të drejtat e njeriut, diversitetin, barazinë gjinore, paanshmërinë, mosdiskriminimin, si në nivel të brendshëm ashtu edhe të jashtëm, si dhe duke mos u përfshirë në asnjë aktivitet, deklaratë publike dhe/ose veprime që minojnë këto vlera, si dhe duke u përpjekur për të gjetur zgjidhje të ndërgjegjshme dhe të qëndrueshme për mjedisin dhe duke konsideruar ndikimin e mundshëm që kanë të gjitha aktivitetet e tyre në mjedis si përgjegjësi për t'u kujdesur për mjedisin dhe për ta mbrojtur mjedisin për brezat e tanishëm dhe të ardhshëm.

Demokraci dhe sundim të ligjit
duke respektuar vlerat themelore të demokracisë, duke përfshirë barazinë, respektimin e lirive themelore, qeverisjen demokratike, lirinë e mediave dhe pluralizmin, dhe pjesëmarrjen aktive qytetare, duke respektuar legjislacionin në fuqi të Kosovës, si dhe duke mos u angazhuar në asnjë aktivitet publik, deklarata apo veprime kundër natyrës demokratike, laike dhe të pavarur të Kosovës.
Pjesëmarrje e qytetarëve dhe angazhim i komunitetit
duke nxitur një mjedis që inkurajon pjesëmarrjen e fuqishme të çdo individi, pavarësisht prejardhjes, për t'u angazhuar në mënyrë aktive në formimin e një shoqërie të barabartë në Kosovë, duke përfshirë komunitetet të cilave u shërbejnë në planifikimin dhe zbatimin e programeve, si dhe duke respektuar llojet e ndryshme të aktivizmit dhe pikëpamjeve për çështje me interes publik dhe duke krijuar një mjedis ku idetë mund të debatohen lirshëm.

Administrim i përgjegjshëm i burimeve dhe parimi jofitimprurës
duke u angazhuar për të menaxhuar me përgjegjësi dhe për të arritur ndikimin maksimal të burimeve financiare dhe jofinanciare të besuara, duke siguruar standarde proporcionale për procedurat financiare dhe kontrollet e brendshme, në përputhje me misionin dhe vlerat jofitimprurëse të shoqërisë civile.


Deklaratë nga nominuesi (1 faqe)

Me dorëzimin e këtij aplikacioni, unë Emri i personit përfaqësues i autorizuar OJQ-së/iniciativës Emri i OJQ-së/iniciativës (nëse nominuesi është përfaqësues i ndonjë organizate/nisme, deklaroj që: Shkruaj këtu
a. Informatat e paraqitura në këtë formular janë të vërteta dhe të sakta sipas dijenisë sime më të mirë; 
b. Jam i/e vetëdijshëm/e që paraqitja e informatave të rreme mund të rezultojë në refuzimin e nominimit ose, në rast të dhënies së çmimit, në ndërprerjen e saj.
c. Jam i/e vetëdijshëm/e se përpjekja për të kontaktuar ose ndikuar në çfarëdo mënyre ndonjë person të përfshirë në vlerësimin e kësaj kërkese, përfshirë stafin e KCSF-së ose anëtarët e Ekipit të Granteve dhe Vlerësimit, mund të rezultojë në refuzimin e aplikimit.










Musa Tolaj, Qendra Nartel, Lam A, H1, Kat.12, nr. 65-1, Lakrishtë, Prishtinë, Kosovë
Tel/Fax: +383 (0)38 600 633,
+383 (0)38 600 644
office@kcsfoundation.org  |   www.kcsfoundation.org
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FONDACIONI KOSOVAR PER SHOGERI CIVILE.
KOSOVAR CIVIL SOCIETY FOUNDATION

Bashkéfinancuar nga:

Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra
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Swiss Agency for Development
and Cooperation SDC





